

Số: 135/KH-CĐGD

Bình Phước, ngày 06 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Truyền thông các hoạt động công đoàn trong**  
**Tháng Công nhân năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 230/KH-LĐLĐ ngày 05/4/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước về truyền thông các hoạt động của công đoàn trong Tháng Công nhân năm 2023. Công đoàn Giáo dục tỉnh triển khai triển khai kế hoạch với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ đối với các cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động và người lao động thông qua việc tuyên truyền, cải thiện điều kiện lao động, môi trường nơi làm việc; xây dựng và phát triển văn hoá an toàn trong lao động, góp phần hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, nâng cao sức khoẻ cho người lao động.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng công nhân và tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2023; kỷ niệm 137 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 rộng khắp, phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở; thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của chính quyền, các đoàn thể và người lao động.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tổ chức tháng cao điểm giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp.**

- Quan tâm bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp:

- Phối hợp tổ chức lễ kết nạp đảng viên vào dịp kỷ niệm 133 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023).

**2. Tổ chức chương trình “Mỗi công đoàn cơ sở, một lợi ích đoàn viên”**

- Phối hợp với chuyên môn tổ chức tổ chức “Ngày hội văn hoá thể thao CBGVNV” “Ngày hội chăm sóc sức khoẻ”; tổ chức các chương trình du lịch, nghỉ mát cho CBGVNV.

- Triển khai các chương trình phúc lợi mang lại lợi ích cho đoàn viên,



thăm hỏi các đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

### **3. Hưởng ứng tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động**

- Chủ đề: “Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc”.

- Tuyên truyền về công tác ATVSLĐ bằng tài liệu, hình ảnh, ấn phẩm, tờ rơi, thông qua website, mạng xã hội...tự kiểm tra, đánh giá an toàn về điện, các trang thiết bị, hoá chất thí nghiệm; rà soát, bổ sung các biện pháp an toàn lao động, PCCN, tiếp tục thực hiện phong trào “Xanh- sạch- đẹp” An toàn vệ sinh lao động.

- Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi các đoàn viên, gia đình đoàn viên bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, triển khai các chế độ phúc lợi cho đoàn viên.

### **4. Tổ chức chiến dịch truyền thông về 137 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2023)**

- Truyền thông về tinh thần bất diệt ngày Quốc tế Lao động 1/5; bài học kinh nghiệm trong thực hiện nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp Công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”.

- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa Tháng công nhân và các hoạt động trong Tháng công nhân năm 2023.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG**

### **1. Tuyên truyền, cổ động trực quan**

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng công nhân 2023!

- Chào mừng 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2023)!

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023!

- Công đoàn Việt Nam là tổ chức của người lao động, do người lao động, vì người lao động!

- Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh là trách nhiệm của toàn xã hội!

- Sống chiến đấu, lao động, học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

- Tuyên truyền trên pano, cờ phướn, băng rôn tại cơ quan, đơn vị

- Thời gian: cuối tháng 4 đến hết tháng 5/2023.

### **2. Tuyên truyền trên cơ quan truyền thông**

- Nội dung: Giới thiệu, cung cấp thông tin các chuỗi hoạt động trong



Tháng công nhân về An toàn vệ sinh lao động trong năm 2023.

- Thời gian: Tháng 4/2023.

### 3. Truyền thông qua Công thông tin điện tử, mạng xã hội

- Cập nhật thông tin và quảng bá về các hoạt động Tháng công nhân - Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023; giới thiệu mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo, đổi mới trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chia sẻ sản phẩm truyền thông có chất lượng của các cơ quan báo chí thông qua website và mạng xã hội.

- Thời gian: từ tháng 4 đến tháng 6/2023.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch này, CĐCS phối hợp với chuyên môn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả trong tháng công nhân và tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023.

Báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị về CĐGD tỉnh trước ngày 05/06/2023 để tổng hợp báo cáo về LĐLĐ tỉnh./.

*Nơi nhận:*

- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT CĐGD.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Đỗ Thanh Dũng